
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫКама Тамагы муниципаль рай онының
Тәмте

авыл җирлеге
Башкарма комитеты

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАНКамско Устьинскиймуниципальный район
Исполнительный комитет

Теньковского
сельского поселения

Кама Тамагы районы,
Тәмте авылы

тел. 8 (84377) 31 1 76
Камско Устьинский район,

с. Теньки
тел. 8 (84377) 31 1 76

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от 10.06.2024 г №10
О внесении изменений в постановление Ис полнительного комитета Теньковского сель ского поселения Камско Устьинского муници пального района Республика Татарстан от26.11.2021 № 28 «Об утверждении програм мы комплексного развития системы транс портной инфраструктуры муниципальногообразования «Теньковское сельское поселе ние» Камско Устьинского муниципальногорайона Республики Татарстан на период до2023 года»

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.11.2021№ 3363 р «О Транспортной стратегии Российской Федерации до 2030 года с прогнозом напериод до 2035 года», Исполнительный комитет муниципального образования «Теньковскоесельское поселение Камско Устьинского муниципального района Республики Татарстан»ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Исполнительного комитета Теньковского сельского посе ления Камско Устьинского муниципального района Республика Татарстан от 26.112021 №28 «Об утверждении программы комплексного развития системы транспортной инфраструк туры муниципального образования «Теньковское сельское поселение» Камско Устьинскогомуниципального района Республики Татарстан на период до 2030 года» следующие изме нения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:«Об утверждении программы комплексного развития системы транспортной инфра структуры муниципального образования «Теньковское сельское поселение Камско Устьинского муниципального района Республики Татарстан» на период до 2035 года»;1.2. Утвердить программу комплексного развития системы транспортной инфра структуры муниципального образования «Теньковское сельское поселение Камско Устьинского муниципального района Республики Татарстан» на период до 2035 года» в но вой редакции согласно приложению.2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой ин формации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско Устьинского



муниципального района Республики Татарстан в информационно телекоммуникационнойсети «Интернет».3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель И.А.Зиновьев



Приложение к постановлению Исполни тельного комитета Теньковского сель ского поселения Камско Устьинского му ниципального района Республики Татар станот 10.06.2024 № 10
Программакомплексного развития системы транспортной инфраструктуры муниципального образова ния «Теньковское сельское поселение Камско Устьинского муниципального района Респуб лики Татарстан»на период до 2035 года

СОДЕРЖАНИЕ
1. Паспорт Программы комплексного развития систем транспортной инфраструктурымуниципального образования «Теньковское сельское поселение Камско Устьинскогомуниципального района Республики Татарстан» на период до 2035 года
2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
2.1.Демографическое развитие муниципального образования
3. Внешний транспорт
4. Общественный транспорт
5. Улично дорожная сеть
6. Приоритеты развития транспортного комплекса
7. Оптимизация улично дорожной сети
8. Мероприятия в части развития транспортного комплекса муниципального образова ния



1. Паспорткомплексного развития систем транспортной инфраструктуры муниципального образо вания «Теньковское сельское поселение Камско Устьинского муниципального районаРеспублики Татарстан»на период до 2035
Наименование про граммы Программа комплексного развития систем транспортной инфраструктуры муниципального образования «Теньковское сельскоепоселение Камско Устьинского муниципального района Республи ки Татарстан» на период до 2035 года
Основание для разра ботки программы  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принци пах организации местного самоуправления в Российской Федера ции», Градостроительный кодекс от 29.12.2004 № 190 ФЗ, постановление Правительства Российской Федерации от25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программамкомплексного развития систем транспортной инфраструктуры по селений, городских округов», поручение Президента Республики Татарстан Р.Н. Миннихановаот 06.06.2016 № 326661 МР «О разработке программы комплекс ного развития систем транспортной инфраструктуры муниципаль ных образований»
Основные разработчи кипрограммы

Исполнительный комитет муниципального образования « Тень ковское сельское поселение Камско Устьинского муниципальногорайона Республики Татарстан»
Основные заказчикипро граммы

Исполнительный комитет муниципального образования « Тень ковское сельское поселение Камско Устьинского муниципальногорайона Республики Татарстан»
Сроки реализации про граммы Программа реализуется в течение 2022 2035 годов

Цель программы Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности на селения и хозяйствующих субъектов на территории муниципально го образования « Теньковское сельское поселение Камско Устьинского муниципального района Республики Татарстан»
Задачи программы 1. Повышение надежности системы транспортной инфраструктуры.2. Обеспечение более комфортных условий проживания населениясельского поселения, безопасности дорожного движения.
Объемы и источникифинансирования Источники финансирования:  средства местного бюджета.Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде2022 года, будут уточнены при формировании проектов бюджетапоселения с учетом изменения ассигнований из республиканскогобюджета.
Организация контроляза исполнением про Контроль за исполнением программы возлагается на Исполнитель ный комитет муниципального образования «Теньковское сельское

kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3"\o"’’Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с изменениями на 23 марта 2024 года)’’Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗСтатус: Действующая редакция документа (действ. c 03.04.2024)
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3"\o"’’Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с изменениями на 23 марта 2024 года)’’Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗСтатус: Действующая редакция документа (действ. c 03.04.2024)
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3"\o"’’Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с изменениями на 23 марта 2024 года)’’Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗСтатус: Действующая редакция документа (действ. c 03.04.2024)
kodeks://link/d?nd=901919338&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK"\o"’’Градостроительный кодекс Российской Федерации (с изменениями на 25 декабря 2023 года) (редакция, действующая с 1 апреля 2024 года)’’Кодекс РФ от 29.12.2004 N 190-ФЗСтатус: Действующая редакция документа (действ. c 01.04.2024 по 30.04.2024)
kodeks://link/d?nd=420327246"\o"’’Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры ...’’Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 N 1440Статус: Действующая редакция документа (действ. c 07.12.2023)
kodeks://link/d?nd=420327246"\o"’’Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры ...’’Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 N 1440Статус: Действующая редакция документа (действ. c 07.12.2023)
kodeks://link/d?nd=420327246"\o"’’Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры ...’’Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 N 1440Статус: Действующая редакция документа (действ. c 07.12.2023)
kodeks://link/d?nd=420327246"\o"’’Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры ...’’Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 N 1440Статус: Действующая редакция документа (действ. c 07.12.2023)


граммы поселение Камско Устьинского муниципального района Республи ки Татарстан»
Мероприятия програм мы  разработка проектно сметной документации; приобретение материалов и ремонт дорог.

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное раз витие систем жизнеобеспечения муниципального образования «Теньковское сельское по селение Камско Устьинского муниципального района Республики Татарстан» (далее – Тень ковское сельское поселение). Этапом, предшествующим разработке основных мероприятийПрограммы, является проведение анализа и оценка социально экономического и террито риального развития Теньковское сельского поселения.Анализ и оценка социально экономического и территориального развития Теньковскогосельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлени ям:  демографическое развитие; перспективное строительство; состояние транспортной инфраструктуры;Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потре бителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

2.1. Демографическое развитие муниципального образования
Муниципальное образование «Теньковское сельское поселение» расположено в северо восточной части Республики Татарстан. Административный центр Теньковского сельско го поселения – село Теньки, расположено в 40 км от административного центра Камско Устьинского района – п.г.т Камское Устье и 80 км от столицы Республики Татарстан го рода Казани. Застройка Теньковского сельского поселения представлена в основном од ноэтажными домовладениями, здания социального назначения, торговой сферы и дру гие. В состав Теньковского сельского поселения входят шесть населенных пункта, с об щей численностью населения  1625 человек:

Численность жителей в населенных пунктах КСП ЮМР

№ Наименование населенных пунктов Численность населения, чел.
1 село Теньки 1357
2 деревня Лабышка 67
3 Пос. Свободный Труд 9
4 Дер. Ясная Поляна 13
5 Дер. Тукай 14
6 Пос. Татарской зональной опытнойстанции 165



7 ИТОГО 1625
Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментомоценки развития Теньковского сельского поселения, как среды жизнедеятельности челове ка. Общая площадь земель Теньковского сельского поселения  650 га.Общая протяженность дорог местного значения  39,9 км.

№ Наименованиедороги Покрытие дорог и их протяженность
грунт,км щебень,км асфальт,км общая твердая

1 село Теньки 0.2 12,74 4.84 17.78
ул. Гагарина 0,44 0,44
ул. Октябрьская 0.47 2,0 2,47
ул.Молодежная 0,52 0,52
ул.Комсомольская 0,39 0,39
ул.Красная Горка 0,520 0,520
ул.Советская 0,58 0.58
ул.Поп Первомайская 0,39 0,39
ул.Школьная 0,22 0,22
ул.Ленина 2,2 2,2
ул. Мичурина 0,26 0,26
ул. Красноармейская 0,78 0,78
ул.1 я Садовая 0,52 0,52
ул. 2 я Садовая 0,4 0,4
ул.Лисина 0,52 0,52
ул. Первомайская 1,82 1,82
ул. Международная 0,25 0,25
ул. М. Горького 0,52 0,52
ул. Татарстан 0,65 0,65
ул. Пионерская 0,9 0.9
ул. Калинина 0,39 0,39



ул.Новая 0,6 0,6
ул. 2 я Октябрьская 0,2 0,45 0,65
ул. Волжская 0,8 0,8
ул. Прибрежная 0,6 0,6
ул. Чайковского 0.19 0,2 0,39

2 Пос. Татарской зо нальной опытнойстанции
0.2 1,25 0,44 1,89

Ул. Центральная 0.44 0,44
ул. Лесная 0,5 0,5
ул. Мира 0,35 0,35
ул. Набережная 0.4 0,4
Ул. Тверетинова 0,2 0,2

3 дер. Тукай 1,1 1,1
ул.Мичуринская 1.1 1.1

4 поселок СвободныйТруд 0,8 0,8
ул.Колхозная 0.8 0,8

5 дер. Ясная Поляна 1.1 1,1
ул. Верхняя 0,35 0,35
ул.Нижняя 0,75 0,75

6 Дер. Лабышка 0,45 2,74 3,19
ул. Заречная 0,25 0,25
ул.Гладилова 0,9 0,9
ул. Луговая 0,2 0,2
ул. Кооперативная 0,35 0,35
ул. Садовая 0,5 0,5
ул. Светлая 0,44 0,44
ул. Тукая 0,55 0.55



3. Внешний транспорт
Внешний транспорт на территории Теньковского сельского поселения представленодним видом автомобильным. Внешний транспорт имеет большое значение с точки зрения со общения поселения с районным и республиканским центром и соседними районнымимуниципальными образованиями.Транспортный каркас Теньковского сельского поселения формируется из автомо бильных дорог регионального и местного значения.Транспортная связь Теньковского сельского поселения с другими районами Рес публики Татарстан в настоящее время осуществляется через региональные автомо бильные дороги. Основными автодорогами регионального значения, обеспечивающимивнутренние и внешние транспортные связи поселения, являются автодороги «Казань Ульяновск».Автодорога «Казань Ульяновск» (IV категории) на всем протяжении имеет ас фальтобетонное покрытие. Протяженность дороги в границах поселения 20 км.Транспортная связь внутри Теньковского сельского поселения осуществляется подорогам местного значения. Общая протяженность местных дорог поселения состав ляет 39,9 км. Имеется 4 моста через р. Мордовка.

4. Общественный транспорт
Транспорт  важнейшая составная часть инфраструктуры Теньковского сельскогопоселения, удовлетворяющая потребности всех отраслей экономики и населения вперевозках грузов и пассажиров, перемещающая различные виды продукции междупроизводителями и потребителями, осуществляющий общедоступное транспортноеобслуживание населения. Устойчивое и эффективное функционирование транспортаявляется необходимым условием для полного удовлетворения потребностей населе ния в перевозках и успешной работы всех предприятий Теньковского сельского поселе ния. Основным видом пассажирского транспорта Теньковского сельского поселения яв ляются авомобили, находящиеся в личном пользовании.Автотранспортные предприятия на территории Теньковского сельского поселенияотсутствуют.Большинство трудовых передвижений в Теньковском сельского поселения прихо дится на личный автотранспорт и пешеходные сообщения.

5. Улично дорожная сеть
Улично дорожная сеть является основным образующим элементом транспортной,инженерной и социальной инфраструктуры населенных пунктов. Развитие дорожнойсети и инфраструктурных объектов в комплексном развитии поселения является однимиз наиболее социально значимых вопросов.

№ п/п Наименованиеулицы Протяжен ность, метров Ширинапро ез жей ча сти, мет ров

Объекты. которые на ули це расположены

Село Теньки
1 ул. Гагарина 440 6 8  жилая застройка;



2 ул. Октябрьская 2470 6 8  жилая застройка; школа; детский сад; почта библиотека ; СДК ; магазины; ФАП; административноездание аптека3 ул.Молодежная 520 6 8  жилая застройка; дом участковогоуполномо ченногополиции
4 ул.Комсомольская 390 6 8  жилая застройка;
5 ул.Красная Горка 520 6 8  жилая застройка;
6 ул.Советская 580 6 8  жилая застройка;
7 ул.Поп Первомайская 390 6 8  жилая застройка;
8 ул.Школьная 220 6 8  жилая застройка;
9 ул.Ленина 2200 6 8  жилая застройка; церковь вет.ФАП10 ул. Мичурина 260 6 8  жилая застройка
11 ул. Красноармейская 780 6 8  Жилая застройка
12 ул.1 я Садовая 520 6 8  жилая застройка
13 ул. 2 я Садовая 400 6 8  жилая застройка
14 ул.Лисина 520 6 8  жилая застройка
15 ул. Первомайская 1820 6 8  жилая застройка
16 ул. Международная 250 6 8  жилая застройка
17 ул. М. Горького 520 6 8  жилая застройка
18 ул. Татарстан 650 6 8  жилая застройка
19 ул. Пионерская 900 6 8  жилая застройка
20 ул. Калинина 390 6 8  жилая застройка
21 ул.Новая 600 6 8  жилая застройка
22 ул. 2 я Октябрьская 650 6 8  жилая застройка



23 ул. Волжская 800 6 8  жилая застройка
24 ул. Прибрежная 600 6 8  жилая застройка
25 ул. Чайковского 390 6 8  жилая застройка
Поселок Татарской зональной опытной станции
1 Ул. Центральная 440 6 8  жилая застройка; магазин; здание училища( пустует) мечетьул. Лесная 500 6 8  жилая застройка

ул. Мира 350 6 8  жилая застройка
ул. Набережная 400 6 8  жилая застройка
ул. Тверетинова 200 6 8  жилая застройка

дер. Тукай
ул.Мичуринская 1100 6 8  жилая застройка

поселок Свободный Труд
ул.Колхозная 800 6 8  жилая застройка

дер. Ясная Поляна
ул. Верхняя 350 6 8  жилая застройка мечетьул.Нижняя 750 6 8  жилая застройка

Дер. Лабышка
ул. Заречная 250 6 8  жилая застройка
ул.Гладилова 900 6 8  жилая застройка
ул. Луговая 200 6 8  жилая застройка
ул. Кооперативная 350 6 8  жилая застройка
ул. Садовая 500 6 8  жилая застройка
ул. Светлая 440 6 8  жилая застройка
ул. Тукая 550 6 8  жилая застройка молебный дом магазин ФАП6. Приоритеты развития транспортного комплекса



Основными приоритетами развития транспортного комплекса Теньковского сель ского поселения должны стать ремонт и реконструкция дорожного покрытия существу ющей улично дорожной сети.Развитие транспорта на территории Теньковского сельского поселения должноосуществляться на основе комплексного подхода.При планировании развития транспортной системы Теньковского сельского посе ления учитывалось перспективное развитие транспортной системы Камско Устьинскогорайона и региона в целом. Транспортная система Теньковского сельского поселения  элемент транспортной системы региона, поэтому решение всех задач, связанных с оп тимизацией транспортной инфраструктуры.Основные направления развития транспортной инфраструктуры на федеральномуровне определены транспортной стратегией Российской Федерации до 2030 года спрогнозом на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Рос сийской Федерации от 27.11.2021 № 3363 р.Стратегическая цель развития транспортной системы в соответствии с Транспорт ной стратегией  удовлетворение потребностей инновационного социально ориентиро ванного развития экономики и общества в конкурентоспособных качественных транс портных услугах.

7. Оптимизация улично дорожной сети
В соответствии с определенными выше приоритетами развития транспортногокомплекса Теньковского сельского поселения проектом Программой предусмотренынижеописанные мероприятия по оптимизации улично дорожной сети.Основные расчетные параметры уличной сети в пределах сельского населенногопункта и Теньковского сельского поселения принимаются в соответствии со СП42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских по селений».В основу построения улично дорожной сети положена идея увеличения числа свя зей между существующими и планируемыми районами села и включение улично дорож ной сети села в автодорожную систему региона.Программой предлагается формирование на территории Теньковского сельскогопоселения системы основных улиц.Основные улицы формируют планировочный каркас населенного пункта, по нимосуществляются основные связи между различными частями населенного пункта, дви жение общественного транспорта.

8. Мероприятия в части развития транспортного комплекса муниципального образова ния
Наименование мероприятия Местонахождениеобъекта Сроки реали зации

Проведение паспортизации и инвентаризацииавтомобильных дорог местного значения, опре деление полос отвода, регистрация земельныхучастков, занятых автодорогами местного зна чения

Населенные пунктыТеньковского сель ского поселения
2022 2030

Реконструкция, ремонт покрытия на улицах на селенных пунктов с. Теньки,дер. Ла бышка, Тукай, ЯснаяПоляна, пос. Татар ской зональной опыт 

2022



ной станции, Свобод ный Труд
Реконструкция, ремонт покрытия на улицах на селенных пунктов с. Теньки,дер. Ла бышка, Тукай, ЯснаяПоляна, пос. Татар ской зональной опыт ной станции, Свобод ный Труд

2023

Реконструкция, ремонт покрытия на улицах на селенных пунктов с. Теньки,дер. Ла бышка, Тукай, ЯснаяПоляна, пос. Татар ской зональной опыт ной станции, Свобод ный Труд

2024

Реконструкция, ремонт покрытия на улицах на селенных пунктов с. Теньки,дер. Ла бышка, Тукай, ЯснаяПоляна, пос. Татар ской зональной опыт ной станции, Свобод ный Труд

2026

Реконструкция, ремонт покрытия на улицах на селенных пунктов с. Теньки,дер. Ла бышка, Тукай, ЯснаяПоляна, пос. Татар ской зональной опыт ной станции, Свобод ный Труд

2026

Реконструкция, ремонт покрытия на улицах на селенных пунктов Населенные пунктыТеньковского СП 2022 2030


